/ 4

Wnoép,
SPRAVA
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Organy zdruzenia Podla stanov obcianskeho zdruzenia Mary’s Meals Slovensko je najvyssim vykonnym orgdnom
a zaroven Statutarnym orgdnom zdruZenia Rada, ¢lenovia su voleni valnym zhromazdenim zdruzenia

Clenmi Rady a zaroven Statutdrnymi orgdnmi zdruzenia ku diiu 31. 12. 2023 s Toméas Kapicak, Stanislav Novosad,
Viktor Porubsky a Alexandra Murinova.
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JMHOVO

Drahi priatelia a podporovatelia Mary’s Meals, .
méme za sebou dalsi krasny rok, po¢as ktorého sme mohli &
rast a priniesol mnoho Uspechov a aktivit. Bol to vSak
sti¢asne aj rok naroc¢ny pre cely svet. Vsetci pocitujeme ras-
tuce zivotné naklady a vnimame krizy ¢i konflikty v mnohych
Castiach sveta. O to viac si vazime, ze podpora a priazen
nasich podporovatelov a darcov nezoslabla, ale naopak,
aj v roku 2023 nadalej rastla. Je to pre nas uzasna ukaz-
ka toho, ze l'udia su vnimavi na potreby tych najbiednejsich,
deti trpiacich hladom, o ktorych sa dnes malo hovori a na
ktoré sa casto zabuda. _

Komunity krajin, v ktorych pracujeme, celia
tazkostiam sposobenym klimatickymi zmenami, ko
a rastucou potravinovou neistotou. Prave vytrv
nasich priaznivcov, nasadenie a obeta nasich dc
pri Sireni povedomia o nasej préci, prispievaju
zmenam v Zivotoch deti, ktorym pomahame.
denného jedla v skole sa méze zdat ako n _’

¢i nepatrné. Na miliénoch pribehov deti v 13S0 ‘stra
vacom programe sa vSak presvied¢ame, ze jedlo v spoje
so vzdelanim im prindsa nadej na lepsiu b licnost a men
zivoty im, aj celym komunitam.

s
s

Dakujeme, ze ste boli s nami pri véetkych velkych momens
toch a ndpadoch, ktoré sa nam pocas roka podarilo zreali
O mnohych z nich si precitate viac na d'alsSich stranach
vyrocnej spravy. Spolo¢nymi silami sme na Slovensku
roka 2023 zabezpecili jedlo v Skole na skolsky rok pr
293 deti. Je to obrovsky uUspech, z ktorého sa tesi
zaroven sme odhodlani pokracovat d'alej v nasej praci
tredit sa na d'alSie deti, ktoré na svoje kazdodenné jedlo
este len cakaju.

V mene Mary’s Meals Slovensko vam chcem este rz
kovat. Bez vasej priazne a podpory by nic z toho, c 53
podarilo, nebolo mozné. 4
Dakujeme.



POSLANIE MARY’S MEALS

Mary’s Meals Slovensko je suc¢ast medzinarodného charitativnheho hnutia Mary’s
Meals, ktoré ucinne bojuje proti hladu vo svete zavadzanim svojpomocného
skolského stravovania v najchudobnejsich komunitach na svete.

Nasou viziou je, aby kazdé dieta dostalo jedno
jedlo denne v mieste svojho vzdelavania a aby
sa ti, ktori maju viac, ako potrebuju, delili s tymi,
ktorym chybaju aj tie najzakladnejsie veci.

Mary’s Meals podporuje deti v najchudobnejsich
Castiach sveta, trpiace nedostatkom pravidelnej a
kvalitnej vyzivy a s tym suvisiacim nedostatocnym
pristupom k vzdelaniu. Poskytujeme jedno
hodnotné jedlo denne v mieste vzdeldvania
detom, ktorym hlad a extrémna chudoba brania
v pristupe k vzdelaniu. Prisfub kazdodenného
jedla privadza tieto deti do skél. Vyziva im doddava
energiu na ucenie a nadej na lepsiu budicnost.

Nasim poslanim je umoznit ludom, aby ponukli
kusok zo seba, kazdy podla svojich moznosti.
Svoje zruénosti, ¢as, financie, priazen, veci alebo
modlitby. Tymto vSetkym poskytli najefektivnejsiu
pomoc tym, ktori trpia nasledkami extrémnej
chudoby.




NASE HODNOTY ...

Medzinarodné hnutie Mary’s Meals je zalozené na respekte a spaja l'udi vSetkych
vierovyznani i ateistov. Nasimi zakladnymi hodnotami su:
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NIK ORGANIZACIE

Charitativhu organizaciu Mary’s Meals zalozil v roku 2002
Magnus MacFarlane-Barrow, mlady muz zo Skétska. Ked' navstivil hlado-
morom suzované Malawi vo vychodnej Afrike, stretol tam matku Sies-
tich deti, umierajucu na AIDS. Ked sa jej najstarSieho 14-ro¢ného syna Ed-
warda spytal na jeho zivotné ambicie, Edward mu odpovedal jednoducho.

»Chcel by som mat dostatok jedla a jedného dna chodit do skoly.*
Tieto slova dietata sa stali inSpiraciou pre zalozenie Mary’s Meals, ktoré zacalo
ako spontanna pomoc pre 200 deti v Malawi. Z ,gardzovej charity“ sa s pomo-
cou profesionalov i Uzasného nasadenia desiatok tisicov dobrovolnikov stala
svetovo reépektované charitativna organizacia, ktord meni osudy statisicov deti.

Mary Meals Magnus MacFarlane-Barrow sa od svojich 24 rokov
'-: | a_ tatlvnej a humanltarnej praci. Pocas vojny na Balkane v 90 tych




VYBERIEME SKOLU
V OBLASTI,
KDE Z1JU DETI
V CHUDOBE, JE
TU VYSOKA
UROVEN HLADU
A POCET DETI
ZAPISANYCH
V SKOLE JE NiZKY.

=]

DODAME VECI
NA VARENIE
A POTRAVINY.

VSADE, KDE JE TO

MOZNE,
DODAVAME
LOKALNE
VYPESTOVANE
POTRAVINY OD
MIESTNYCH
FARMAROV.
PODPORUJEME
TAK MIESTNU
EKONOMIKU.

Fungovanie Mary’s Meals je velmi jednoduché.
Detom zijucim v extrémnej chudobe poskytu-
jeme jedno jedlo denne v mieste vzdelava-
nia. Tak im zabezpecujeme potrebnu vyzivu
a privdadzame ich do skol. Jedlda Mary’s Meals
dnes dostava uz viac ako 2,4 miliona deti v 18
najchudobnejsich krajinach sveta.

JEDLO

PRIPRAVUJU A

DOBROVOLNICI Z

KOMUNIT, CASTO

PODAVAJU

MIESTNYCH

RODICIA DETI.

PROJEKT JE PLNE

V ICH RUKACH.

DETI SA TESIA DO
SKOLY. JEDIA TAM
JEDNO VYZIVNE
JEDLO KAZDY
SKOLSKY

DEN V MIESTE

F VZDELAVANIA.
]

POCET
ZAPiISANYCH DETI
SA ZVYSUJE,
ZLEPSUJE SA ICH
DOCHADZKA
A SUSTREDENOST,
NIE SU HLADNE
A MAJU
DOSTATOK
ENERGIE.

VZDELANIE
OTVARA DETOM
CESTU VON
Z CHUDOBY.,
MAJU NADEJ NA
LEPSIU
BUDUCNOST
A PRINASAJU
ZMENU DO
SVOJICH
KOMUNIT.




Pocet deti v Malawi, ktoré sa citia v skole stastné
pocas piatich rokov fungovania nasho pro-

gramu vzrastol o 25 %.

z 35 % na 75 %.

Percento deti, ktoré sa voébec nestrachuju,

ze budu hladné vzrastlo v Zambii po piatich
rokoch o 45 %.

4,4x a v Zambii 3x.

Meals sa kazdy rok vyjadrilo, ze vzdelanie je
»dolezité” alebo ,,vel'mi dolezité”.

99 % deti

Zdroj: Od roku 2014 do roku 2019 prebiehalo systematické zbieranie dat v dvoch najvacsich programovych krajinach, Malawi a Zambii. Vyplnenych bolo 15 258 dotaz-
nikov a uskutoc¢nenych 87 rozhovorov v 407 skupindch deti, ucitelov, dobrovolnikov a domacich. V roku 2017 bola pridana tretia krajina, Libéria, na doplnenie nasich
zisteni a rozsirenie chapania kontextu rozli¢nych krajin. Projekt bol navrhnuty a vedeny timom Mary’s Meals International v spolupréaci s pracovnikmi v Malawi, Zambii
a Libérii. Cely prieskum verifikovany prieskumnou agenttirou INTRAC.
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Vd'aka nizkonakladovému modelu a zapojeniu mnozstva dobrovol'nikov sme boli schopni
v roku 2022 nasytit jedno dieta v $kole za priemerni sumu 11 centov na den, ¢o prestavuje
sumu 22 EUR na cely skolsky rok.

Samotny projekt Skolského stravovania Mary’s Meals zabezpecuje medzindrodna charitativna
organizacia Mary’s Meals International Organisation so sidlom vo Velkej Britanii. Organizacia
je registrovanou charitou podliehajticou dozoru regulétora charitativnych organizacii v Skétsku
(registracné Cislo charity SC045223, registracné cislo spolo¢nosti: SC488380) a transparentne
publikuje svoje vyrocné spravy a uctovné uzavierky overované auditorom. Viac informacii na

www.marysmeals.org.

Mary’s Meals je dnes Sirokym celosvetovym hnutim s podporou v 21 darcovskych krajinach
rozvinutého sveta v Eurépe, severnej Amerike a Australii. V roku 2019 sa jeho sucastou stalo
zdruzenie Mary’s Meals Slovensko ako novda medzindrodnd podporovatel'ska skupina. Obcian-
ske zdruzenie Mary’s Meals Slovensko ma ako nezavislé obcianske zdruzenie podpisanu dohodu
o spolupraci (Common declaration of cooperation) s organizaciou Mary’s Meals International,
na zaklade ktorej Mary’s Meals Slovensko poskytuje organizacii finan¢nid podporu na projekt

Skolského stravovacieho programu Mary’s Meals.
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KDIZOVE CITIIACIE

V roku 2023 sme boli schopni v niektorych programovych krajindch acinne a efektivne rea-
govat na nudzové situacie, ktoré ovplyvnili komunity, v ktorych pracujeme.

MALAWI

V désledku zaplav zapricinenych cyklonom Freddy, ktory vo februari zasiahol Malawi, sme
prisposobili ndsS program v zasiahnutych oblastiach potrebam nudznych. V obdobi od 18.
marca do 7. aprila 2023 sme denne poskytovali stravu 24 000 vysidlenym Fud’om, ktori
nasli utocisko v skolach nasho stravovacieho programu. Mnohi z tych, ktorym sme podavali
stravu v pristreskoch, boli deti, ktoré zvycajne dostévali nase jedlo v skole.

SYRIA

Spolu s nasim partnerom v Syrii sme dokazali rychlo zareagovat na situaciu po zemetraseni,
ktoré zasiahlo severnu a zapadnu Syriu 6. februara 2023. Pocas krizy sme poskytovali
nevyhnutni pomoc detom a ich rodindm. Okrem zabezpeéenia stravy na dva mesiace pre
7 000 rodin ubytovanych v do¢asnych ubytovacich zariadeniach sme poskytli aj 600 rodinnych
hygienickych suprav, 600 teplych bund, traumatologické semindre pre 4 618 deti a letnu
prazdninovu stravu pre deti v Skolach, ktoré dobiehali zameskané vyucovanie.

ETIOPIA

Spolu s partnerskou organizaciou — Dcérami milosrdenstva reagujeme v regiéne Tigraj na
naliehavu situaciu, ktora je dosledkom nedavno skoncenej obcianskej vojny spojenej so
suchom. V priebehu roka 2023 a v Case, ked sa tisice l'udi vratili do svojich dedin, aby zacali
obnovovat svoje Zivoty po obcianskej vojne, Mary’s Meals podporovalo Dcéry milosrdenstva
pri realizacii komunitnych distribucii potravin pre rodiny v najvacsej nadzi. V oktobri 2023
sa podarilo obnovit zakladné skolské stravovanie pre priblizne 10 000 deti v 14 skolach.
Skolské stravovanie je pre rodiny, ktoré zaéinaju dlhi cestu k obnove, nad’alej velmi dolezité
a prisfub kazdodenného jedla v $kole prinasa istotu detom, ktoré prezili nepredstavitelnu
traumu a hlad. Po rozsireni stravovacieho programu sme koncom roka sytili v regione Tigraj
uz 45 000 deti v 59 skolach.
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KDOKYV K 71 EDSENI

V sulade s nasim zavazkom dodrziavat najvyssie standardy riadenia pokracovala organiza-
cia Mary’s Meals International (MMI) v zlepSovani postupov riadenia pocas celého roka
2023. V nadvéaznosti na zavedenie suboru “etickych politik” v roku 2022, vytvorilo MMI dve
nové etické pravidla tykajuce sa nasich partnerov, s ktorymi spolupracujeme v ramci ndsho
stravovacieho programu. Ide o politiku proti uplatkarstvu a korupcii a politiku zamedzenia
moderného otroctva. Tieto politiky st teraz sti¢astou pisomnej dohody, ktortii ma organiza-
cia MMI so vSetkymi partnermi. Zabezpecuju, ze tretie strany, ktoré financ¢ne podporujeme,
dodrziavaju rovnako vysoké etické normy ako nasa organizacia.

Jednym z najvyznamnejsich uspechov v oblasti riadenia bol presun programovych operacii
MMI v Keni z predchadzajucej pobocky na novu dcérsku mimovlddnu organizaciu (NGO).
Nasa novd mimovladna organizécia je zriadena tak, aby spifiala miestne pravne poziadavky,
potreby miestnej spravnej rady MMI a, ¢o je velmi doélezité, aby umoznovala ziskavanie
financnych prostriedkov na miestnej trovni, Co predtym nebolo mozné. V suvislosti s tym
preskimalo MMI v priebehu roka vSsetky mechanizmy riadenia v partnerskych organizaciach
ndsho programu, aby zabezpecilo, ze su nastavené tak, aby v budicnosti umoznovali usilie
o ziskavanie financnych prostriedkov na miestnych urovniach.






KDE POSORIME

Program skolského stravovania Mary’s Meals poskytuje detom v chudobnych ¢astiach sveta
jedno jedlo denne v mieste vzdeldvania. Zaciatkom roka 2023 sme oznamili verejnosti, ze sy-
time uz 2 429 182 deti v 18 krajinach. V priebehu roka sme uskutocnili viacero zmien*, ktorymi
sme nas stravovaci program restrukturalizovali, aby sme sa aj nad’alej sistredovali na miesta

Y4

s najvdcsou potrebou nasej pomoci a maximalizovali tak vplyv nasho stravovacieho programu.

V doésledku toho pocet sytenych deti pocas roka kolisal a celkovy pocet sytenych deti na
konci roka 2023 bol 2 379 374. Kedze sa v dosledku vykonanych zmien pocet sytenych deti
docasne znizil, na konci roka sme zacali prerozdelovat zdroje na miesta s najvaéSou prioritou a
pokracovat v tom budeme d'alej aj v roku 2024. Dobrou spravou je, Ze planovana expanzia nas
vrati nad verejne komunikovany pocet sytenych deti priblizne v polovici roka 2024. Zaroven
v druhej polovici roka o¢akdvame expanziu, ktora verejne komunikovany pocet sytenych deti
vyrazne prevysi a pri tej prilezitosti upravime toto Cislo znova smerom nahor. V rodine Mary’s
Meals tak ¢oskoro privitame d'alSie deti, ktoré urgentne potrebuju jedlo v Skole a ziju na mies-
tach s najvacsou potrebou ndsho stravovacieho programu.




| MJANMARSKO

' THAJSKO
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ZAMBIA

ZIMBABWE

*V ramci restrukturalizacie ndsho programu sme uskutocnili napriklad tieto zmeny:

- na vybranych skolach sme posudili troven potreby nasho programu a ukoncili sme ho na niektorych
skolach, kde sa v poslednych rokoch potreba nasho programu znizila;

- realizovali sme planované ukoncenie jedného regionalneho programu v Eldorete v Keni, kde sa
niektoré skoly ukazali ako schopné realizovat si Skolské stravovanie plne vo svojej réZii;

- posudili sme prinosy a vysledky programu pre deti druhého stupria, ktoré tvorili velmi malé percen-
to z nasho celkového stravovacieho programu a uvaZzili sme, Ze sa budeme dalej zameriavat len na
deti v predskolskych zariadeniach a deti prvého stupnia.
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ktoré sa zapajaji su naklady na

do pomoci

stravovanie dietata
na cely Sk. rok

11 centov

st ndklady na jednu dobrovolnikovpo [ =

porciu jedla celom svete %
35 293 deti [N

kde sa poddvaiji ktoré nasytili na

jedla Mary’s Meals

skolsky rok darcovia
zo Slovenska




Mary’s Meals a jeho zakladatel Magnus MacFarlane-Barrow
dostali niekolko vyznamnych oceneni a Magnusovu
charitativhu pracu pre najchudobnejsie deti sveta pod-
porili aj viaceré svetové osobnosti. Osobne ho podpo-
ril na sukromnej audiencii papez Frantisek, kde ho do
d'alSej prace povzbudil slovami ,Vpred, vpred, vpred!“.

> -
o
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V oktébri 2023 bola organizacii Mary’s Meals udelena prestizna cena princeznej z Asturie
za svornost, ktora je celosvetovym uznanim vplyvu nasej prace na zivoty deti a ich komunit.
Cena bola udelena v Spanielskom Oviede na slavnostnom ceremonidli vysielanom televiziou,
na ktorom sa okrem princeznej z Asturie zucastnili aj Spanielsky kral’ a kralovna. Ziskanie
tohto medzinarodne uznavaného ocenenia priblizilo pracu Mary’s Meals celosvetovému
publiku a diifame, Ze in$piruje rast nasej pobocky v Spanielsku i mimo neho.







ZALOZENIE NA SLOVENSKU

Mary’s Meals Slovensko vzniklo ako spontanna iniciativa skupiny jednotlivcov, ktori sa
rozhodli Sirit myslienku podpory Mary’s Meals na Slovensku vo svojom volnom case, na
svoje ndklady a bez naroku na odmenu.

Na jesen 2018 sa sformovalo jadro dobrovolnickej skupiny, z ktorej sa viaceri nezavisle
od seba o Mary’s Meals predtym dozvedeli v zahranici (najma v bosnianskom Medzugori,
kde ma projekt svoje korene). Ponukli sa rozbehnut Mary’s Meals aj u nas na Slovensku.
Po pravidelnych kontaktoch medzi sebou zastupcovia dobrovolnickej skupiny navstivili v
novembri 2018 centralu Mary’s Meals International v Skétsku ako i pobo¢ky v susednych
krajinach, kde cerpali inSpiraciu. V januari 2019 navstivili zodpovedni l'udia z Mary’s Meals
International Bratislavu, kde na stretnuti so zakladajucou skupinou dobrovolnikov vyjadrili
pInu podporu pri zakladani obcianskeho zdruzenia na Slovensku.

V aprili 2019 bolo na Ministerstve vnutra SR oficidlne zaregistrované obcianske zdruzenie
Mary’s Meals Slovensko. Koncom juna bola Ministerstvom vnutra SR schvalend prva verejna
zbierka, ktoru zdruzenie vyhlasilo na finan¢nu podporu skolského stravovacieho projek-
tu Mary’s Meals. Verejna zbierka podlieha kontrole Ministerstva vnutra a jej kazdorocné
vyuctovanie je transparentne zverejnované.
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DORROVOI'NICTVO

Dobrovolnictvo je jeden zo zasadnych pilierov Mary’s Meals. Po celom svete sa
zapaja mnozstvo dobrovolnikov nielen do pripravy a podavania jedal v programovych kra-
jinach, ale aj do Sirenia povedomia v darcovskych krajinach. To je jeden z dovodoyv,
preco je organizacia nizkonakladova. Nasim cielom je prostrednictvom dobro-
volnickej ¢innosti ponuknut pomoc tym, ktori ju potrebuji a zmysluplnd aktivitu tym,
ktori pomdahaju. Menia sa tak zivoty hladujucich deti, ale aj dobrovol'nikov a pod-
porovatel'ov, ktori sa do pomoci zapdjaju. Nasi dobrovolnici sa stavaju ambasadormi
projektu Mary’s Meals vo svojom okoli.

Do dobrovolnickej ¢innosti pre Mary’s Meals sa mbze zapojit ktokolvek, ¢i uz jed-
notlivci alebo skupiny — Studenti, l'udia v produktivhom veku i seniori ¢i zdravotne
postihnuti. Dolezité je, aby sa kazdy dobrovolnik citil motivovany a zapdajal sa s ve-
domim, ze jeho snaha je skutocnou, efektivhou a dlhodobou pomocou najchudob-
nej$im detom sveta a ich rodinam.

Konkrétnych moznosti, ako sa zapojit je mnoho. Nasi dobrovolnici st napriklad
re¢nikmi pri prezentdcidch (farnosti, Skoly, rozne kolektivy) alebo sa zucastiuju
na akciach s prezentacnym stankom pri réznych prilezitostiach — festivaly, pute, trhy,
jarmoky, Skolské oslavy. Tam rozddavaju letaky a iné propagacné materialy a pozy-
vaju ludi pridat sa k pomoci. Dobrovolnici tiez aktivhe organizuji benefi¢né akcie,
pisu ¢lanky do miestnych ¢asopisov Ci vyuzivaju svoje talenty a umelecké nadanie
na podporu Mary’s Meals. Dobrovolnikom zabezpecujeme maximalnu moznu pod-
poru - propagacné materialy, prezentacie, filmy, pozi¢iavame im bannery/roll-upy
a propagacné stanky na akcie. Dobrovolnikov koordinuje nas koordindtor dobro-
volnikov.
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Mary’s Meals Slovensko sa zameriava na Sirenie povedomia o probléme chudoby a hla-
du vo svete a 0 moznosti pomoci detom prostrednictvom skolského stravovacieho pro-
gramu Mary’s Meals. Povedomie o praci Mary’s Meals Sirime prostrednictvom viacerych

kampani v online priestore, ale aj roznych akcii, podujati ¢i udalosti. Uvadzame
najvyznamnejsie z aktivit, ktoré sa ndm podarilo poc¢as roka 2023 zrealizovat.



Pocas roku 2023 sme aj nadalej ponukali moznost
vytvorit si na nasej webovej stranke svoju vlastnu,
sukromnu zbierku na podporu Mary’s Meals. Nasi
podporovatelia si vytvarali zbierky z prilezitosti svojich
narodenin alebo poprosili priatelov o podporu pri réznych
Sportovych vykonoch a vyzvach.

Pocas leta sme v spolupraci s dizajnérkou Katarinou
PsSenakovou vytvorili merch, ktorym sme potlacili nase
nové tricka. Dizajn znazornuje zenu, ktora nesie na tanieri
sinko. Ide o symbol komunit, ktorym pomdhame, pre
ktoré je jedlo nddejou na jasnej$iu budicnost. Zaroven
vSak postava symbolizuje aj nas, ktori sa mdézeme stat
nositelmi nadeje pre hladujice deti a celé komunity.
Zvolili sme tricka, ktoré su udrzatelné, pretoze ndm
zalezi na nasej planéte a tiez na dostojnych podmienkach
pre ludi, ktori sa na vyrobe triciek podielaju.

TeSime sa novej spolupraci s firmou Chvalonozky,
ktord vyrdba a predava kreativhe dizajny ponoziek.
Okrem toho, ze nds Chvalonozky propaguji medzi svo-
jimi zdkaznikmi, rozhodli sa z kazdého pdaru ponoziek
venovat 11 centov na zabezpecenie jedla v sSkole pre
dieta na jeden den. Zaroven koncom roka 2023 navrhli
Specidlny Mary’s Meals dizajn ponoziek, ktoré predava-
ju na svojom e-shope.




CHARITY RUN

V septembri sme odstartovali uz tradicne nas chari-
tativny beh. Pod heslom “Beh meni pribeh” pomahali
svojim behom detom zijliicim v chudobe ludia z celého
Slovenska. Startovnym 22 € zabezped¢il kazdy bezec
jedlo v $kole na cely $k. rok pre jedno dieta. Okrem
virtudlneho behu, ktory si méze odbehnut ktokolvek a
kdekolvek, sme opat usporiadali aj bezecké podujatie,
ktoré sa po prvykrat uskutocnilo v Dolnom Kubine.
Kubinsku trat si obehlo 170 registrovanych bezcov a
okrem programu pre rodiny a skvelého obcerstvenia,
mali navstevnici moznost vychutnat si aj koncert kape-
ly S hudbou vesmirnou.

Tohtoro¢ny beh bol vynimo¢ny aj tym, ze sme si dali
pred behom ciel' nasytit jednu celu $kolu Naminja-
le v Malawi s poctom ziakov 499. Ciel sme naplnili a
dokonca sme celkovo vybehali jedlo pre 656 deti na
cely sk. rok.

V roku 2021 zalozila dobrovolnicka Lucia online
knizni burzu na podporu Mary’s Meals. Z pévodne
zamyslaného kratkodobého projektu sa stala dlhodoba
aktivita. Online forma predaja knih cez facebookovu
skupinu Citaj a daruj s Mary’s Meals sa po skonceni
pandémie rozsirila aj do offline prostredia. Knizné burzy
sa konaju v priestoroch Univerzitného pastoracného
centra v Bratislave a takmer kazdy mesiac aj v Dome
Quo Vadis v Bratislave a do aktivity sa zapojili aj viaceré
Skoly. Predaj knih slizi na Sirenie povedomia o Mary’s
Meals, Siri myslienku délezitosti vzdelania a gramotnosti a
pridanou hodnotou je aj ekologicky pristup ku knihdm,
ktoré takto dostavaju druhy zivot, zatial ¢o menia zivot
aj detom v programoch Mary’s Meals.




V priebehu roka sa uskutocnili regionalne stretnutia
dobrovolnikov s nasou koordinatorkou dobrovolnikov
Alexandrou. Stretnutia boli dve, jedno v Ziline a druhé v
Bratislave. Bola to prilezitost vzajomne sa viac spoznat,
zdiel'at svoje tipy a sklsenosti z oblasti dobrovolnictva.
Dobrovolnici tiez diskutovali o dalsich moznostiach,
ako sirit myslienku Mary’s Meals vo svojom okoli.

Nasi dobrovolnici organizovali v roku 2023 aj svo-
je vlastné akcie a aktivity na podporu Mary’s Meals.
Prikladom su umelecké aktivity dobrovolnicok Marie a
jej dcéry Barborky s Downovym syndrémom, ktoré uz
viac ako 2 roky vyrabaju pohladnice a maluju obrazy.
Za tento Cas zabezpecili jedlo v Skole na Sk. rok pre
viac ako 1600 deti. Druhy roc¢nik charitativnej vystavy
v Bardejove zorganizovala zasa dobrovolnicka Lucia.
Vystava s nazvom “Umenie, ktoré nasyti telo aj dusu”
predstavuje diela klientov Integracného zariadenia
KOR-GYM v Hertniku a vytazok z vystavy putuje na
podporu diela Mary’s Meals.

Nasi dobrovolnici organizuju aj viaceré Sportové akcie,
prikladom je charitativny beh v Starej Lubovni alebo
nocny beh KerestuRUN nedaleko Trnavy organizovany
manzelmi Evkou a Andrejom.

V novembri sme spustili unikatnu kampan, ktora vznik-
la v spolupraci s jednou z najprestiznejSich reklamnych
agentur na Slovensku — s agenturou Zaraguza. Svoje
sluzby ndm poskytli bez ndroku na odmenu uz druhy
rok po sebe. Hlavnou myslienkou kampane bolo pozvat
l'udi k netradiénej skisenosti — vyskuasat si jeden den
bez jedla a uSetrenymi financiami prispiet na Mary’s
Meals. Naro¢na skusenost hladu umoznila ic¢astnikom
zazit kruta realitu miliénov deti zijucich v chudobe a
zaroven v Case predviano¢ného nadbytku, zazit opak
— nedodstatok. Do propagacie kampane sa vd'aka spo-
lupraci s PR agenturou Divino zapojilo viacero zndmych
influencerov, ako napriklad ExplOited, Tolerant Cook a
pod. V ramci tejto kampane sme mali moznost zti¢astnit
sa s nasim stankom aj Viano¢nych trhov v Bratislave,
kde sme okoloidtcim pontkali prekvapivo NIC, no use-
trenymi peniazmi mohli podporit Mary’s Meals.
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V decembri sme uz tradi¢ne spustili nasu kampan
Vianocny stol. Aj tento rok ludia z celého Slovenska
pretavili zndmu tradiciu prestierania miesta naviac pri
Stedrovecernom stole pre nudzneho ¢i pocestného
do realneho skutku. Pri naSom virtudlnom viano¢nom
stole prestreli 1200 tanierov pre deti trpiace hladom a
posadili ich tak symbolicky k svojmu stolu nielen na
Vianoce, ale pocas celého skolského roka.

V roku 2023 sme mali moznost zucastnit sa s nasim
propagacnym stankom na viacerych akcidch a poduja-
tiach. ISlo napriklad o niektoré velké krestanské akcie
a pute, ako put v Levoéi ¢i v Sastine. Nasi mladi do-
brovolnici sa zapojili do Sirenia myslienky Mary’s Meals
na Festivale mladych v Medzugori, kde boli sticastou
medzinarodného timu dobrovolnikov z mnohych pod-
porovatel'skych krajin. Prvykrat sme mali moznost
zucastnit sa Festivalu Atmosféra v Hontianskych Nem-
ciach. V decembri sme sa zucastnili bratislavského Ur-
ban marketu, kde sme hovorili o diele a zbierali na po-
moc.

Okrem vyssSie spomenutych akcii sa uskutocnilo aj via-
cero menSich podujati, kde Mary’s Meals Slovensko
reprezentovali svojou pritomnostou nasi dobrovol'nici
z roznych kutov Slovenska.

Misiu Mary’s Meals sa snazime Sirit okrem $kdl aj v inych
komunitach, ako su napriklad farnosti ¢i spolocenstva.
Do péstnej vyzvy sa napriklad zapojila farnost v meste
Martin, farnost Bela si zasa zorganizovala svoj vlastny
charitativny beh. Mnohé farnosti z celého Slovenska
maju zaujem o zasielanie nasich propagac¢nych ma-
terialov, ktoré ponukaju svojim farnikom.
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Pocas roku 2023 sa do podpory Mary’s Meals zapoji-
li viaceré slovenské Skoly. Zapajali sa jednak do kam-
pani, ktoré sme pripravili alebo organizovali svoje vlast-
né aktivity.

Skolam sme pocas roka ponukli moznost zapojit sa do
P6stnej vyzvy, v rdmci ktorej si ziaci odopreli r6zne ma-
teridlne drobnosti a usetrenymi peniazmi pomohli sytit
hladujuce deti. Najvacsi uspech zaznamenala Postna
vyzva na CZS a MS Dobrého Pastiera v Ziline, kde si
deti za uSetrené peniaze kupovali nalepky, ktoré lepili
na plagaty na dverach tried. Podarilo sa im vyzbierat
cez 3000 € a nasytit tak mnoho hladujtcich deti.

V oktobri si z prilezitosti medzinarodného dna kase zor-
ganizovalo svoj Den kase viac ako 22 Skol po celom
Slovensku. Ziaci mohli ochutnat tradi¢ni kasu Likuni
phala, ktora je kazdodennym pokrmom miliénov deti,
hlavhe v naSich africkych stravovacich programoch.
Zaroven sa ziaci zapdjali do aktivit, ktoré sme pre nich
pripravili, a na vyucovani si tak priblizili nasu pracu v
najchudobnejSich komunitach sveta.

Uz tradi¢ne si niektoré Skoly odbehli aj charitativny beh
a zapojili sa tak do nasho virtudlneho behu v septembri.
Na podporu hladujucich deti behali ziaci prvého stupna
i druhého stupna, stredoskolaci, ucitelia a niekde aj
rodicia deti.

V predviano¢nom obdobi mali $koly moznost zapojit
sa do nasej kampane Hladom proti hladu alebo zorga-
nizovat vianoc¢né trhy ¢i iné dobrocinné aktivity. Niek-
toré skoly organizovali napriklad charitativne burzy
hraciek ¢i inych vyrobkov. Druhy rocnik vianoc¢nych
trhov na podporu Mary’s Meals sa konal na Gymnaziu
P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubine. S organizaciou
akcie pomahaju ziaci, ktori pripravuju rézne sviato¢né
dobroty, kreativhe sutaze, vlastné vyrobky, ktorych
kdpou navstevnici podporia dielo Mary’s Meals.
Okrem spominanych kampani, prichadzaju skoly s
vlastnymi napadmi ako sa zapojit. Na niektoré zo $kol
sme zavitali ako hostia a boli sme pozvani odprezen-
tovat dielo Mary’s Meals ziakom a ucitelom.

Sirit povedomie o Mary’s Meals sa darilo aj prostred-
nictvom clankov a reportazi v médiach. Najvacsiu
medidlnu pozornost uputala vianoéna kampan, o ktorej
vysiel ¢lanok na portdli Aktuality, StartitUP a taktiez v
denniku Pravda. Clanky o Mary’s Meals boli uverejnené v
Katolickych novinach, casopise Slovoplus a na réznych
spravodajskych portaloch. Reportaze a relacie o nasich
akciach a aktivitach boli uverejnené v Televizii Lux a v
Radiu Lumen.
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NASE 2 SKOLY

Mary’s Meals Slovensko podporuje v rdmci programu “Sponzoruj Skolu” mo-
mentalne 2 Skoly.

nazov skoly: Zumulu

krajina: Malawi

region: Machinga

pocet ziakov: 1381 (662 chlapcov a 719 dievcat)

nazov skoly: Naminjale

krajina: Malawi

region: Neno

pocet ziakov: 499 (249 chlapcov a 250 dievcat)
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VEREJNEJ ZBIERKY.
ZA ROK 2023

Obcianske zduzenie Mary’s Meals Slovensko v roku 2023 vykonavalo na zdklade rozhodnutia Ministerstva vniitra %
SR o zapise zbierky zo diia 6.12.2022 verejnu zbierku pod nazvom ,,Mary’s Meals 2023“ zapisanu v registri verejnych '
zbierok pod registrovym cislom 000-2022-046318.

Verejna zbierka je uskutocnovana pod verejnou kontrolou Ministerstva vntra - po skonceni zbierky sme ministerstvu
predlozili vytctovanie zbierky, spolu s podrobnymi vypismi z Gi¢tu a potvrdenia od Mary’s Meals International o
prijati sumy a pouziti prostriedkov na financovanie Skolského stravovacieho programu. Vyuctovanie je plne
transparentné a je zverejnené na nasej webstranke.

Ucéel zbierky: Financovanie $kolského stravovacieho programu “Mary’s Meals”
Trvanie zbierky: od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023

Zasielanim prispevkov na zbierkovy ucet
(IBAN: SK24 8330 0000 0008 1560 1560)

Zbieranim do staciondrnych pokladniciek 5947 ‘ x

Predajom vstupeniek na kult./Sport. podujatia 8834
(charitativny beh) B o A N
Predajom predmetov 2264 oy

Hruby vynos celej verejnej zbierky v roku 2023 predstavoval sumu 776 446 EUR. Ked'ze na naklala')!‘ z,%rky sme zladne z
vyzbieranych prostriedkov nepouzili, predstavuje tadto suma zaroven cisty vynos zbierky. ' e

Pouzitie zblerky

Vyzbierand suma predstavovala v roku 2023 naklady na 7 058 600 porcii jedla pre deti, ktoré postacovali na né’syteme-
35 293 deti pocas celého skolskeho roka (pri prlemernych ndkladoch v roku 2023, ktoré predstavovali 11 centov na Jednu

tak mnozstvo prispevkov na zbierkovy tcet malo formu trvalych prikazov.

Suma pouzitd na financovanie
Vyzbierand suma Skolského stravovacieho B sl el i e Pocet deti nasytenych
(v celych €) programu Mary’s Meals pocas celého skol. roka
(v celych €)
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Naklady na prevadzku zdruzenia, vratane financovania jeho aktivit na Slovensku a
propagaciu, boli financované z osobitnych zdrojov mimo prijmov z verejnej zbierky, a to z
dobrovol'nych clenskych prispevkov clenov zdruzenia, darov podporovatelov urcenych
Specialne na prevadzku zdruzenia, podielu zaplatenej dane a z predaja predmetov.

Prehlad prijmov ur¢enych na prevddzku a ich pouzitie na prevadzku zdruzenia je uvedeny v
nasledovnych tabulkach, sumy su uvddzané v celych €.

Propagac¢né materidly (letaky, magnetky, dakovné karticky)
Tricka
Iné propagacné predmety
“ Knihy
Ostatné

Naklady na zostavenie a overenie Uctovnej zavierky
Postovné

Marketingové sluzby

Koordinacia dobrovolnikov

Google Ad Grant - pouzitie

Prenajom priestorov

Sluzby dobrovolnikov (ekonomicka hodnota)

Iné sluzby

' Poplatky za sluzby platobného styku

. Spotreba materidlu (predaj e-shop)

. Iné osobitné néklady
TRl
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PRIJMY NA PREVADZKU V ROKU 2023
(Celkové prijmy uréené naprevédzku

Dobrovolné clenské prispevky 973
Dary urcené na prevadzku 63 155
Vynosy z charitativnej reklamy 3370
Prispevky z podielu zaplatenej dane 10 720
Vynosy z predaja predmetov 1707
Dotécie 1000
Vynosy zo sluzieb platobného styku 1779
Prijaté prispevky od inych organizacii 588
Ekonomickd hodnota dobrovolnickej prace 11226
Ostatné -45
Google Ad Grant 3152

v celych €
Prijaté prispevky od inych organizécii a fyzickych osé6b 35 352
Prijaté prispevky z podielu zaplatenej dane 1376
Vynosy z predaja predmetov 234

* |de o preuctovanie prijatych prispevkoyv, ktoré neboli pouzité v roku 2023 na pouzitie v roku 2024.

DOPLNUJUCE INFORMACIE

Podrobné financné a uctovné informacie a ukazovatele st uvedené v priloZzenej Gictovnej uzavierke.
Zdruzenie malo za sebou na konci roku 2023 piaty rok prevadzky. ZdruZenie nemalo zamestnancov,
no s pomocou dobrovolnikov a podporovatelov zabezpecilo vSetky svoje funkcie, ako i financovanie
svojich aktivit ¢lenskymi prispevkami a darmi uréenymi na prevadzku. Nepretrzita ¢innost zdruze-
nia do budicna nie je ohrozena ziadnymi zndmymi rizikami. Na zaciatku Gctovného obdobia 2022
vypukol na Ukrajine ozbrojeny konflikt s Ruskou federdciou pretrvavajlci aj pocas uctovného ob-
dobia 2023. Tato udalost nema dopad na Gétovnii zavierku 2023 a nie je fou naruseny ani princip
nepretrzitého trvania Uctovnej jednotky. Prognéza vyvoja zdruzenia do budtcnosti je, Ze sa bude
zvySovat pocet dobrovolnikov a o¢akava sa i zvy$enie povedomia o Mary’s Meals vd'aka pokracu-
jucim propagacnym aktivitam a narastom zaujmu médii. Hlavnym poslanim zdruzenia je okrem zvyso-
vania povedomia zbieranie prostriedkov na financovanie programu Skolského stravovania ramci
verejnej zbierky. Vyvoj vyzbieranych prostriedkov v rdmci verejnej zbierky je tazké odhadnut, ich
vyska ovplyviuje moznosti podpory projektu skolského stravovania avsak nema vplyv na ¢innost a
prevadzku zdruzenia. Cinnost obéianskeho zdruzenia nema vplyv na zivotné prostredie a na zamest-
nanost. Zdruzenie nebolo komeréne aktivne a nevlastni Ziadne akcie, obchodné podiely ani do¢asné
listy. Zdruzenie negenerovalo v roku 2023 ziaden zisk ani stratu. Zdruzenie nema ziadne naklady v
oblasti vyskumu a vyvoja. Zdruzenie nema ziadnu organiza¢nu zlozku v zahranici.







SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA
o0 overeni U¢tovnej zavierky zostavenej k 31.12.2023 Gctovnej jednotky

Mary’s Meals Slovensko



SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Rade, ¢lenom zdruZenia

Mary’'s Meals Slovensko
Sprava z auditu Gctovnej zavierky

Nazor

Uskutoénili sme audit u&tovnej zavierky obgianskeho zdruzenia Mary’s Meals Slovensko Liptovsky Michal
39, 034 83 Liptovsky Michal, ICO: 52 226 433, (dalej len Obcianske zdruzenie) ktora obsahuje stvahu k
31. decembru 2023, vykaz ziskov a strat za rok konciaci sa k uvedenemu datumu a poznamky, ktoré
obsahuju suhrn vyznamnych Gétovnych zasad a uétovnych metdd.

Podla nasho nazoru, prilozena Udtovna zévierka poskytuje pravdivy a verny obraz financnej situacie
Obéianskeho zdruzenia k 31. decembru 2023 a vysledku jeho hospodarenia za rok kongiaci sa k
uvedenému datumu podla zakona &. 431/2002 Z.z. o Gctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len
,Zakon o Uctovnictve").

Zdklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on Auditing,
ISA). Naa zodpovednost' podla tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost auditora za audit
u&tovnej zavierky. Od Obgianskeho zdruZenia sme nezavisli podla ustanoveni zakona ¢. 423/2015 Z. z.
o tatutarnom audite a o zmene a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve v zneni neskorsSich
predpisov (dalej len ,zékon o $tatutarnom audite”) tykajlcich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre na$ audit uttovnej zavierky a splinili sme 2j ostatné poZiadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky.

Sme presvedéeni, Ze auditorskeé dékazy, ktoré sme ziskali, poskytujd dostatoény a vhodny zaklad pre
nas nazor.

Ing skutocnost’

Obgianske zdruzenie nespliia velkostné kritéria pre povinny audit Gétovnej zavierky v zmysle zakona o
Gétovnictve, ateda nemusi ani vypracovat vyroénu spravu. Pre audit G&tovnej zavierky sa rozhodlo
dobrovolne.

Zodpovednost sprdvcu za uctovnu zavierku

Rada je zodpovedné za zostavenie tejto Uctovnej zavierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz
podla zakona o Uétovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie Uctovnej
zavierky, ktora neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani U&tovnej zavierky je rada zodpovedna za zhodnotenie schopnosti Obgianskeho zdruzenia
nepretrzite pokradovat' vo svojej ginnosti, za opisanie skutotnosti tykajucich sa nepretrzitého pokracovania
v &innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrzitého pokradovania v ¢innosti v Gétovnictve,
ibaze by mala v umysle Obgianske zdruzenie zlikvidovat alebo ukongit' jeho &innost, alebo by nemala inu

realistickli moznost nez tak urobit'.

Zodpovednost auditora za audit uctovnej zdavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie, &i U¢tovna zavierka ako celok neobsahuje vyznamné
nespravnosti, & uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane nazoru. Primerané
uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany podla medzinarodnych
auditorskych &tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti mozZu
vzniknit v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene
otakavat, ze jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit ekonomicke rozhodnutia pouZzivatelov,
uskutoénené na zaklade tejto Uctovnej zavierky.



V ramci auditu uskuto&neného podla medzindrodnych auditorskych Standardov, pocas celého auditu
uplatiiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti Gétovnej zavierky, & uz v désledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto¢riujeme auditorské postupy reagujice na tieto rizika
a ziskavame auditorské dokazy, ktoré st dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas
nazor.

Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku podvodu je vyssie ako toto riziko
v désledku chyby, pretoze podvod méze zahinat tajni dohodu, falsovanie, umyselné vynechanie,
nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut'
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Gcelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol Obéianskeho zdruzenia.

e Hodnotime vhodnost pouzitych Gétovnych zésad a Gétovnych metod a primeranost’ tcétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informécii, uskutotnené radou.

« Robime zaver o tom, &i rada vhodne v gtovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého pokracovania
v &innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o tom, ¢i existuje vyznamna neistota
v stvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost
Obéianskeho zdruzenia nepretrzite pokratovat v &innosti. Ak dospejeme kzaveru,
e vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave auditora na slvisiace
informacie uvedené v Ugtovne]j zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatotné, modifikovat
nas nazor. Nage zavery vychadzajl z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nasej
spravy auditora. Budtce udalosti alebo okolnosti véak mézu sposobit, ze Obcianske zdruZenie
prestane pokraovat v nepretrzitej ¢innosti.

« Hodnotime celkovi prezentaciu, S$truktiru a obsah ucCtovnej zavierky vratane informacii
v nej uvedenych, ako aj to, &i Uttovna zavierka zachytava uskutocnené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S Radou komunikujeme okrem inych zalezitosti planovany rozsah a ¢asovy harmonogram auditu a
vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych kontrolach, ktoré identifikujeme
pocas nasho auditu.

Sprava k d'al$im poZiadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprdva k informdcidm, ktoré sa uvddzaju vo vyrocnej sprdve

Rada je zodpovedné za informacie uvedené vo vyrocnej sprave, zostavenej podla pozZiadaviek zakona
o Udtovnictve. Nas vyssie uvedeny nazor na uctovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyrotnej
sprave. V suvislosti s auditom uétovnej zavierky je naSou zodpovednostou oboznamenie sa s informaciami
uvedenymi vo vyroinej sprave a zvazenie, &i tieto informacie nie st vo vyznamnom nesulade
s auditovanou Gétovnou zavierkou alebo nasimi Postdili sme, &i vyroéna sprava Obgianskeho zdruzenia
obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Uctovnictve.
Na zaklade prac vykonanych po¢as auditu Uctovnej zavierky, podla nasho nazoru:

o informacie uvedené vo vyrognej sprave zostavenej za rok 2023 st v stlade s Uctovnou zavierkou

za dany rok,

« vyro&na sprava obsahuje informéacie podia zakona o Uctovnictve.
Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Uétovnej jednotke a situdcii v nej, ktoré sme ziskali potas
auditu Utovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamne nespravnosti vo vyrotnej sprave,
ktortl sme obdrZali pred datumom vydania tejto spravy-auditora. V tejto sUvislosti neexistuju zistenia, ktore

by sme mali uviest.

Bratislava, 28. juna 2024
AC Accounting and Audits. r. o.

Mlynské nivy 16, Bratislava
Licencia UDVA 422

Ing. Zuzana Zbudilova / ;
Licencia UDVA 1041

Suéastou spravy je: Uétovna zavierka Uctovnej jednotky v sustave podvojného Gétovnictva
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Stvaha (U& NUJ 1-01)

I€0|5 2226433

BeZné uétovné obdobie

Bezprostredne
predchadzajiace

Strana aktiv cr Gétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto Netto
a b 1 2 3 4
A. NEOBEZNY MAJETOK SPOLU r. 002 +r. 009 +r. 021 001
A.l. |Dlhodoby nehmotny majetok r.003 azr. 008 |002
A1 Nehmotne vysledky z vyvojovej a obdobnej Einnosti 003
71012 - (072+091AU)
2. |Softvér 013 - (073+091AU) |004
3. |Ocenitelné prava 014 - (074 + 091AU) | 005
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok (018+ 019)-(078 + 079 +
4, ; 006
091 AU)
5. |Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093) |007
6 Poskytnuté preddavky na dihodoby nehmotny majetok (051- 008
* |095AU)
A.ll. |Dlhodoby hmotny majetok r.010 azr. 020 |009
A.ll.1. |Pozemky (031) |010
2. |Umelecke diela a zbierky (032) 011
3. |Stavby 021 - (081 + 092AU) |012
4 Samostatné hnutelné veci a stbory hnutelnych veci 013
© |022 - (082 + 092AU)
5. |Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AU) |014
6. |Pestovatelské celky trvalych porastov 025 - (085 + 092AU) 015
7. |Zakladné stado a tazné zvierata 026 - (086 + 092AU) |016
8. |Drobny dihodoby hmotny majetok 028 - (088 + 092AU) 017
9. |Ostatny dlhodoby hmotny majetok 029 - (089 +092AU) 018
10. |Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094) 019
11 Posky{tnuté preddavky na dlhodoby hmotny majetok (052 - 020
© |095AU)
A.lll. |DIhodoby finanény majetok r.022 azr. 028 021
ALA Podielové cenné papiere a podiely v obchodnych ) 022
" Ispoloénostiach v ovladanej osobe (061- 096 AU)
2 Podielove cenné papiere a podiely v obchodnych ) 023
* |spoloénostiach s podstatnym vplyvom (062 - 096 AU)
3. |DIhové cenné papiere drzané do splatnosti (065 - 096 AU) 024
Pézicky podnikom v skupine a ostatné pézicky (066 + 067) -
4, : 025
096 AU
5. |Ostatny dlhodoby finanény majetok (069 - 096 AU) 026
6. |Obstaranie dlhodobého finanéného majetku (043 - 096 AU) 027
7 Poskytnuté preddavky na dlhodoby finanény majetok (053 - 028
" |096 AU)
MF SR 2021 S[rana 2




Savaha (U& NUJ 1-01)

ICO

52226433

Bezprostredne
Bezné uétovné obdobie predchadzajuce
Strana aktiv e.r. uétovné obdobie
Brutto Korekcia Netto Netto
a b 1 2 3 4
B. OBEZNY MAJETOK SPOLU  r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 029| 40677.00 40677.00 13949.64
B.l. |Zasoby r.031 azr. 036 030 6444 .43 6444 .43 7326.00
B.l.1. |Material (112 + 119) - 191 031 6444.43 6444.43 7326.00
2 Nedokonéena vyroba a polotovary viastnej vyroby (121+122) - 032
© (192 +193)
3. |Vyrobky (123 - 194) 033
4. |Zvierata (124 - 195) 034
5. |Tovar (132 + 139) - 196 035
Poskytnuté prevadzkové preddavky na zasoby (314 AU - 391
6. AU) 036
B.ll. |Dlihodobé pohfadavky r.038 azr. 041 037
B.IL.1. [Pohladavky z obchodného styku (311 AU a2 314 AU) - 391 AU |038
2. |Ostatné pohladavky (315 AU - 391AU) 039
3. |Pohladavky voéi Géastnikom zdruzeni (358AU - 391AU) 040
Iné pohfadavky (335 AU + 373 AU + 375 AU + 378AU) -
4, : 041
391AU
B.lll. |Kratkodobé pohladavky r. 043 az r. 050 042
B.IIL1.|Pohladavky z obchodného styku (311AU a2 314 AU) - 391AU | 043
2. |Ostatné pohladavky (315 AU - 391 AU) |044
Zuctovanie so Socialnou poistoviiou a zdravotnymi
3. ; . 045 X
poistoviiami (336)
4. |Darové pohladavky (341 az 345) 046 X
Pohladavky z dévodu finanénych vztahov k $tatnemu rozpoétu
5. L . . . 047 X
a rozpoétom Uzemnej samospravy (346+ 348)
6. |Pohladavky voci ucastnikom zdruzeni (358 AU - 391AU) |048
7. |Spojovaci ucet pri zdruzeni (396 - 391AU) | 049
8. |Iné pohfadavky (335AU + 373AU + 375AU + 378AU) - 391AU | 050
B.IV. |Finanéné uéty r. 052 az r. 056 051 34232.57 34232.57 6623.64
B.IV.1.|Pokladnica (211 + 213) 052 52.00 X 52.00
2. |Bankové uéty (221 AU + 261) 053] 34180.57 X 34180.57 6623.64
Bankové uéty s dobou viazanosti dihdou ako jeden rok (221
3. AU) 054 X
Kratkodoby finanény majetok(251+ 253 + 255AU+ 256 + 257) -
4. : 055
291AU
5. |Obstaranie kratkodobého finanéného majetku (259 - 291AU) 056
C. CASOVE ROZLISENIE SPOLU r.058 ar. 059 057 89.49 89.49 70.57
C.1. |Naklady buducich obdobi (381) 058 89.49 89.49 70.57
2. |Prijmy buducich obdobi (385) 059
MAJETOK SPOLU r. 001 +r. 029 + r. 057 060| 40766.49 40766.49 14020.21
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Strana 3




Stvaha (U8 NUJ 1-01) (oo

52226433

Strana pasiv c.r Beene aét'o Vi pBr:;f::;sdt;:?ﬂncee
obdobie .
uétovné obdobie |
a b 5 6
A. VLASTNE IMANIE r. 062+ r. 067 +r. 071 +r. 072 061
A.l. |Imanie a fondy r. 063 az r. 066 062
A.l.1. |Zakladne imanie (411) 063
2. |Fondy tvorené podla osobitnych predpisov (412) 064
3. |Fond reprodukcie (413) 065
4. |Ocenovacie rozdiely z precenenia kapitalovych Géastin (415) 066
A.ll. |Fondy tvorené zo zisku r. 068 az r. 070 067
A.ll.1. |Rezervny fond (421) 068
2. |Fondy tvorené zo zisku (423) 069
3. |Ostatné fondy (427) 070
A.lll. |[Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov 071
(+; - 428)
A.lIV. |Vysledok hospodarenia za Gétovné obdobie r. 060 - (r. 062 +
r.067 +r.071+r. 073 +r. 100) i - 0.00
B. ZAVAZKY r.074 +r.078 +r. 086 + r. 096 073 3804.80 4161.65
B.l.1. |Rezervy r.075azr. 077 074 852.00 1650.00
2. |Rezervy zakonné (451AU) 075
3. |Ostatne rezervy (459A0) 076
4. |Kratkodobé rezervy (323 + 451AU + 459A0) 077 852.00 1650.00
B.ll. |Dlhodobé zavazky r.079 azr. 085 078
B.ll.1. |Zavazky zo socialneho fondu (472) 079
2. |Vydané dlhopisy (473 - 255 AU) 080
3. |Zavazky z najmu (474 AU) 081
4. |Dlhodobé prijaté preddavky (475) 082
5. |Dlhodobé nevyfakturované dodavky (476 AU) 083
6. |Dlhodobé zmenky na uhradu (478) 084
7. |Ostatné dlhodobé zavazky (373 AU + 479 AU) 085
B.lll. |Kratkodobé zavazky r.087 azr. 095 086 2952.80 251165
B.lll.1.|Zavazky z obchodného styku (321 az 326) okrem 323 087 2952.80 2511.65
2. |Zavazky voti zamestnancom (331+ 333) 088
3 Zuctovanie so Socialnou poistoviiou a zdravotnymi poistoviiami 089
(336)
4. |Dariové zavazky (341 az 345) 090
5 Zavazky z dovodu finanénych vztahov k stathemu rozpoctu a 091
rozpoctom Uzemnej samospravy (346+348)
6. Zavazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a vkladov 092
(367)
7. |Zavazky voci ucastnikom zdruzeni (368) 093
8. |Spojovaci ucet pri zdruzeni (396) 094
9. |Ostatné zavazky (379 + 373 AU + 474 AU +476AU + 479 AU) 095
B.IV. |Bankové uvery a iné vypomoci a pozicky r. 097 azr. 099 096
B.IV.1.|Dlhodobé bankové Gvery (461AU) 097
2. |Bezné bankové avery (231+ 232 + 461AU) 098
3. |Prijaté kratkodobé finanéné vypomoci (241+ 249) 099
C. CASOVE ROZLISENIE SPOLU r.101 azr. 103 100 36961.69 9858.56
C.1.1. |Vydavky buddcich obdobi (383) 101
2. |Vynosy budtcich obdobi kratkodobé (384 AU) 102 36961.69 9858.56
3. |Vynosy buducich obdobi dlhodobé (384 AU) 103
SPOLU VLASTNE IMANIE, ZAVAZKY A UCTY CASOVEHO
ROZLISENIA r.061+r.073 + r.100 L e AT
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Vykaz ziskov a strat (Ug NUJ 2-01)

ICO|52226433

Cislo Cislo Cinnost Bupm.s"efj.ne
aétu Naklady s Hlavna o v el predchadzajice
nezdafiovana uctovné obdobie
a b c 1 2 3 4
501 |Spotreba materialu 01 5586.45 5586.45 6528.19
502 |Spotreba energie 02
504 |Predany tovar 03
511 |Opravy a udrzZiavanie 04
512 |Cestovné 05
513 |Naklady na reprezentaciu 06
518 |Ostatné sluzby 07 52693.16 52693.16 27675.46
521 |Mzdové naklady 08
524 Zélkonn_é socialne poistenie a zdravotné 09
poistenie
525 |Ostatné socialne poistenie 10
527 |Zakonné socialne naklady 11
528 |Ostatné socialne naklady 12
531 |Dan z motorovych vozidiel 13
532 |Dan z nehnutelnosti 14
538 |Ostatné dane a poplatky 15 94.55 94.55 71.05
541 |Zmluvné pokuty a penale 16
542 |Ostatné pokuty a penale 17
543 |Odpisanie pohladavky 18
544 |Uroky 19
545 |Kurzoveé straty 20 217 217 1.08
546 |Dary 21
547 |Osobitné naklady 22 2093.61 2093.61 2222.85
548 |Manka a Skody 23
549 |Iné ostatné naklady 24 193.68 193.68 22,77
QOdpisy dlhodobeho nehmotného majetku a
551 |dihodobého hmotného majetku 25
Zostatkova cena predaného dlhodobého
552 |nehmotného majetku a dlhodobého 26
hmotného majetku
553 |Predané cenné papiere 27
554 |Predany material 28
555 |Naklady na kratkodoby finanény majetok 29
556 |Tvorba fondov 30 776445.59 776445.59 709688.74
557 |Naklady na precenenie cennych papierov 31
558 |Tvorba a zuc¢tovanie opravnych poloziek 32
561 ngitgtn:ute prispevky organizaénym 33
562 Jizfgzur? prispevky inym uétovnym 24
563 |Poskytnuté prispevky fyzickym osobam 35
565 z:r?zytnuté prispevky z podielu zaplatenej 36
567 |Poskytnuté prispevky z verejnej zbierky 37 776445.59 776445.59 709688.74
Uétova trieda 5 spolu r.01azr. 37 38 1613554.80 1613554.80 1455898.88
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Vykaz ziskov a strat (Ug NUJ 2-01)

ICO|52226433

Cinnost

- x Bezprostredne
9'?'0 Vynosy ‘.:iSIO Hlavna predchadzajuce
et riadku|  iatovans |Zd@0vana|  Spolu  |i&toyns obdobie

a b c 1 2 3 4

601 |Trzby za vlastné vyrobky 39

602 |Trzby z predaja sluzieb 40 3558.80 3558.80 129.99

604 |Trzby za predany tovar 41

611 |Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby 42

612 |Zmena stavu zasob polotovarov 43

613 |Zmena stavu zasob vyrobkov 44

614 |Zmena stavu zasob zvierat 45

621 |Aktivacia materialu a tovaru 46

622 |Aktivacia vnutroorganizagnych sluzieb 47 11226.33 11226.33

623 |Aktivacia dlhodobého nehmotného majetku | 48

624 |Aktivacia dlhodobého hmotného majetku 49

641 |Zmluvné pokuty a penale 50

642 |Ostatné pokuty a penale 51

643 |Platby za odpisané pohladavky 52

644 |Uroky 53

645 |Kurzove zisky 54

646 |Prijaté dary 55 3151.78 3151.78 7641.39

647 |Osobitné vynosy 56 2166.78 2166.78 911.67

648 |Zakonné poplatky 57

649 |Iné ostatné vynosy 58

651 Trzlby z predaja dlhodobého nehmotr_\ého 59

majetku a dlhodobého hmotného majetku

652 |Vynosy z dlhodobého finanéného majetku 60

653 ;’;i?glsvpredaja cennych papierov a 61

654 |Trzby z predaja materialu 62

655 |Vynosy z kratkodobého finanéného majetku| 63

656 |Vynosy z pouzitia fondu 64 776445.59 776445.59 709688.74

657 |Vynosy z precenenia cennych papierov 65

658 |Vynosy z najmu majetku 66

661 |Prijaté prispevky od organiza¢nych zloZiek 67

662 |Prijaté prispevky od pravnickych oséb 68 587.97 587.97

663 |Prijaté prispevky od fyzickych oséb 69 28654.96 28654.96 17788.84

664 |Prijaté Clenskeé prispevky 70 973.30 973.30 396.35

665 |Prispevky z podielu zaplatenej dane 1 9343.70 9343.70 8953.16

667 |Prijaté prispevky z verejnych zbierok 72 776445.59 776445.59 709688.74

691 |Dotacie 73 1000.00 1000.00 700.00
Uétova trieda 6 spolu r.39azr.73 | 74 1613554.80 1613554.80 1455898.88
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 75

r.74 -r. 38

591 |Dan z prijmov 76

595 |Dodatoéné odvody dane z prijmov &
Vysledok hospodarenia po zdaneni 78

(r.75-(r. 76 + r. 77) ) (+/-)
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Pozndmky (UE NUJ3-01) | 1€o[5[2]2[2]6[4[3][3]/sstp [ [ [ ] ]

Mary’s Meals Slovensko
Poznamky k uctovnej zavierke zostavenej k 31. decembru 2023

Poznamky k uctovnej zavierke zostavenej k 31. 12. 2023

Cl. 1

VSeobecné Udaje

Nazov: Mary’s Meals Slovensko

Sidlo: Liptovsky Michal 39, 034 83 Liptovsky Michal

1CO: 52226433

DIC: 2121167026

Registracia: Ministerstvo vnutra SR, zdruzenie registrované dna 10. 4. 2019, Cislo
spisu VVS/1-900/90-55924

Pravna forma: Zdruzenie (zvaz, spolok, spolocnost’, klub ai.)

Predmet cinnosti:

poskytovanie socialnej pomoci a podpora vzdeldvania v chudobnych castiach
sveta, najma prostrednictvom financnej podpory efektivnych projektov
a programov, ktoré poskytuji chudobnym detom jedlo v mieste ich vzdelavania,
organizovanie projektov na materidlnu pomoc chudobnych deti,

organizovanie a sprostredkovanie dobrovol'nickej ¢innosti,

organizovanie penaznych a materidlnych zbierok,

organizovanie prednaskovej, publikacnej a osvetovej Cinnosti, ako i kultdrnych,
Sportovych, vychovnych, duchovnych, gastronomickych a inych podujati na
zvySovanie povedomia o chudobe a o potrebe pomaoci,

zdruzenie moze v zaujme vytvarania vlastnych zdrojov vykonavat’ v doplnkovom
rozsahu podnikatel'ski Cinnost’, stvisiacu so zabezpecovanim svojich ciel'ov.

Clenovia organov spolo¢nosti k 31. 12. 2023:

Statutarny organ | Funkcia Meno Datum nastupu
Rada Clen | Tomas Kapicak 10. 04. 2019
Rada Clen | Stanislav Novosad 10. 04. 2019
Rada Clen | Viktor Porubsky 10. 04. 2019
Rada Clen Alexandra Murinova 15. 04. 2023

Obcianske zdruzenie neevidovalo pocas roku 2023 Ziadneho zamestnanca. Priemerny
prepocitany pocet dobrovolnikov k 31. 12. 2023 bol 15 (k 31. 12. 2021 bol 15 - dobrovol'nici
na pisomnej zmluvnej baze).



Pozndmky (UE NUJ3-01) | 1€o[5[2]2[2]6[4[3][3]/sstp [ [ [ ] ]

Mary’s Meals Slovensko
Poznamky k uctovnej zavierke zostavenej k 31. decembru 2023

31.12. 2023 31. 12. 2022
Priemerny prepocitany pocet 0 0
zamestnancov
-z toho pocet veducich 0 0
zamestnancov
Pocet dobrovolnikov vyslanych
‘y . 0 0
uctovnou jednotkou
Pocet dobrovol'nikov, ktori
vykonavali dobrovol'nicku
- , y .. 15 15
cinnost’ pre uctovnu jednotku
pocas uctovného obdobia

Cl. 11

Informacie o Uctovnych zasadach a Uctovnych metodach

(1) U¢tovnad zavierka je zostavend za spinenia predpokladu nepretrzitého pokracovania
uctovnej jednotky vo svojej ¢innosti. U¢tovnym obdobim je kalendarny rok.

(2) Sposob ocenovania jednotlivych poloziek majetku a zavazkov:

Uctovna jednotka nevlastni Ziadny dlhodoby hmotny, dihodoby nehmotny ani
dlhodoby finan¢ny majetok.

Nakupovanu zasoby sU ocenované v obstaravacej cene, ktora obsahuje cenu
obstarania zasob a naklady suvisiace s ich obstaranim (preprava, clo a pod.).
Zasoby su v priebehu (ctovného obdobia Uctované priamo do spotreby a su
evidované v skladovej evidencii. Na konci uctovného obdobia na zaklade fyzickej
inventlry uctovna jednotka preuctuje zaciatocné zostatky skladovych zasob do
spotreby a konecné zostatky skladovych zasob na prislusné majetkové Ucty.
Zasoby vlastnej Cinnosti ani zasoby obstarané inym sp6sobom Uc¢tovna jednotka
nevytvarala.

Pohl'adavky sa pri ich vzniku ocenuju ich menovitou hodnotou. Opravné polozky
k pohl'adavkam Uctovna jednotka nevytvarala.

Kratkodoby finan¢ny majetok sa oceriuje menovitou hodnotou.

Casové rozlidenie na strane aktiv — naklady budtcich obdobi a prijmy buducich
obdobi sa vykazuju vo vySke potrebnej na dodrzanie zasady vecnej a Casovej
suvislosti s Uc¢tovnym obdobim.

Zavazky sa ocenuju pri ich vzniku menovitou hodnotou.

Casové rozlidenie na strane pasiv — vydavky budUcich obdobi a vynosy budtcich
obdobi sa vykazuju vo vySke potrebnej na dodrzanie zasady vecnej a Casovej
suvislosti s Uc¢tovnym obdobim.

(3) Uctovna jednotka nevlastni ziadny dlhodoby hmotny ani dlhodoby nehmotny majetok, ktory
by bolo potrebné odpisovat'.
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(4) Uttovna jednotka nevytvorila Ziadne opravné polozky.
(5) Uctovné zasady a metddy boli pouzité v stlade so zékonom ¢.431/2002 Z. z. o Gétovnictve

v zneni neskorsich predpisov a Opatrenim Ministerstva financii Slovenskej republiky zo
14. novembra 2007 ¢. MF/24342/2007-74 v zneni neskorsich predpisov.

Cl. 111
Informécie, ktoré dopifiaju a vysvetl'uju udaje v sivahe
(1) Utovna jednotka v priebehu bezného tctovného nevlastnila Ziadny dihodoby majetok.

(2) Stav zasob Uctovnej jednotky k 31. 12. 2023 zisteny inventarizaciou :

(v celych €)
Nazov polozky 31.12. 2023 | 31.12. 2022
Tricka 1703 1217
Knihy 3992 5066
Ostatné 749 1043
SPOLU 6 444 7 326

(3) Uctovna jednotka k 31. 12. 2023 neeviduje Ziadne pohl'adavky.

(4) Finan¢ny majetok Uctovnej jednotky k 31. 12. 2023:

(v celych €)

Nazov polozky 31. 12. 2023 31.12. 2022
Pokladna 52 0
Bankovy Ucet - zbierkovy 0 10
Bankovy Ucet - prevadzkovy 33134 5 546
Bankovy Ucet — kultirne a Sportové

podujatia 0 10
Bankovy Ucet — Ucelovy 0 10
Bankovy Ucet — 2 % dane 10 10
Bankovy Ucet — eShop 234 1038
Bankovy Ucet — terminal 802 0
SPOLU 34 232 6 624

Povinny bankou stanoveny minimalny zostatok na Gcte bol v roku 2022 10 EUR (s vynimkou

bankového uctu k terminalu).
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(5) Uttovna jednotka vytvorila k 31. 12. 2023 nasledovné rezervy:

(v celych €)
Stav na ZruSenie Stav na konci
Druhy zaCiatku Tvorba Pouzitie alebo Uctovného
rezerv uctovného rezerv rezerv zniZenie obdobia
obdobia rezerv
Rezerva na
zostavenie
Uctovnej zavierky 0 0 0 0 0
Rezerva na
overenie Uctovnej
zavierky
auditorom 1 600 800 1 600 0 800
Zakonné rezervy
spolu 1 600 800 1 600 0 800
Ostatné rezervy 50 52 50 0 52
Ostatné rezervy
spolu 50 52 50 0 52
SPOLU 1 650 852 50 0 852

(6) Uctovna jednotka Uctovala o fondoch tvorenych podla osobitnych pravnych predpisov vo
vySke prispevkov prijatych vykondvanim verejnej zbierky (776 446 EUR k 31. 12. 2023;
709 689 EUR k 31. 12. 2022). V rovnakej vyske bolo uctované aj pouzitie tychto fondov
odpovedaijlice vyske poskytnutych prispevkov z verejnej zbierky.

(7) Uttovnd jednotka k 31. 12. 2023 eviduje kratkodobé zavézky v hodnote 2 953 EUR
(k 31.12.2022 v hodnote 2 512 EUR).

(v celych €)
Stav na zaciatku Stav na konci
Zaviizk uctovného uctovného
y obdobia obdobia
- do uplynutia lehoty splatnosti 2512 2 953
- po uplynuti lehoty splatnosti 0 0
SPOLU 2512 2 953
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(v celych €)

Stav na
zaCiatku
beZzného
uctovného
obdobia

Prirastky
(+)

Ubytky
)

Presuny

(+I _)

Stav na
konci
bezného
uctovného
obdobia

Imanie a fondy

Zakladné imanie

z toho:
nadacné imanie
v nadacii

vklady
zakladatel'ov

prioritny majetok

Fondy tvorené
podl'a osobitného
predpisu

776 446

776 446

Fond reprodukcie

0

0

Ocenovacie
rozdiely

Z precenenia
majetku a
zavazkov

Ocenovacie
rozdiely

Z precenenia
kapitalovych
Ucastin

Fondy zo zisku

Rezervny fond

Fondy tvorené zo
zisku

Ostatné fondy

Nevysporiadany
vysledok
hospodarenia
minulych rokov

Vysledok
hospodarenia za
Uctovné obdobie

0

0

SPOLU

776 446

776 446
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(8) Prehl'ad o vyznamnych polozkach vynosov buducich obdobi k 31. 12. 2023:

(v celych €)

Polozky vynosov
buducich obdobi z
dovodu

Stav na zaciatku
uctovného obdobia

Prirastky

Ubytky

Stav na konci
uctovného
obdobia

bezodplatne
nadobudnutého
dlhodobého majetku

dlhodobého majetku
obstaraného
z dotacie

dlhodobého majetku
obstaraného
z finan¢ného daru

dotdcie zo Statneho
rozpoctu alebo z
prostriedkov
Eurdpskej Unie

dotdcie z rozpoctu
obce alebo z
rozpoCtu vyssieho
Uzemného celku

o

o

o

o

grantu

podielu zaplatenej
dane

1241

1376

1241

1376

dihodobého
majetku
obstaraného

z podielu zaplatenej
dane

presunu financnych
darov urCenych na
prevadzkovu cinnost/
na pouzitie v d'alSich
obdobiach

8 155

35 352

8 155

35 352

presunu vynosov

z e-shopu urcenych
na financovanie
nakupu dalsich
predmetov s
pouzitim v d'alSich
obdobiach

462

234

462

234

SPOLU

9 858

36 962

9 858

36 962

Vynosy buducich obdobi tvori nespotrebovand cast’ prijatych financnych darov na
prevadzku zdruzenia v hodnote 35 352 EUR (v uctovnom obdobi 2022 v hodnote
8 155 EUR), nespotrebovana Cast’ vynosov z predaja predmetov prostrednictvom e-shopu
(Cast’ z vynosov uréena na financovanie nakupu d‘alSich predmetov) v hodnote 234 EUR (v
Gctovnom obdobi 2022 v hodnote 462 EUR) a nespotrebovana Cast’ prijatého podielu
zaplatenej dane v hodnote 1 376 EUR (v GU¢tovnom obdobi 2022 v hodnote 1 241 EUR).
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Tieto hodnoty predstavuju pre uctovnu jednotku prijem v roku 2023, ktory bude pouzity
v nasledujicom Uc¢tovnom obdobi.

(9) Vysledok hospodarenia z hlavnej ¢innosti ¢ini 0 EUR.
Vysledok hospodarenia z vedlajSich Cinnosti Cini 0 EUR, nakolko vedlajSia hospodarska
¢innost’ nebola v beznom obdobi realizovana.

Cl. IV

Informécie, ktoré dopifiaju a vysvetlujl Udaje vo vykaze ziskov a strat

(1) U¢tovna jednotka prijala v beznom Gétovnom obdobi tieto prispevky:
Prispevky na prevadzkovu ¢innost’: 28 655 EUR (v Uctovnom obdobi 2022: 17 789 EUR).

Prispevky prostrednictvom zbierky ,Mary's Meals 2023" a ,Mary's Meals 2022":

(v celych €)
Hruby Hruby
Sposob vykonavania zbierky | Obdobie vynos Obdobie vynos
zbierky zbierky
Zasielanim prispevkov na 01.01.2023-| 759401 | 01. 01. 2022 - 690 323
zbierkovy ucet 31.12. 2023 31.12. 2022
Zbieranim do stacionarnych | 01. 01. 2023 - 5947 | 01. 01. 2022 - 10 357
pokladniciek 31.12. 2023 31.12. 2022
Predajom vstupeniek na 01. 01. 2023 - 8 834 | 01. 01. 2022 - 7 407
kult./Sport. podujatia 31.12. 2023 31. 12. 2022
Predaj predmetov 01. 01. 2023 - 2 264 | 01. 01. 2022 - 1602
31.12. 2023 31.12. 2022
SPOLU 776 446 709 689

VSetky prostriedky zo zbierok poskytuje Uctovna jednotka organizacii Mary’s Meals
International na zaklade dohody Common Declaration of Cooperation. V beznom Uctovnom
obdobi odoslala tejto organizacii Ciastku vo vyske 776 446 EUR (v U¢tovnom obdobi 2022

709 689 EUR).

(2) Dobrovolné clenské prispevky vyuziva UCtovna jednotka na pokrytie prevadzkovych
nakladov a v beznom Uc¢tovnom obdobi dosiahli 973 EUR (v Uctovnom obdobi 2022

396 EUR).

(3) Vynosy z charitativnej reklamy v beznom uctovnom obdobi dosiahli 3 370 EUR (v Uc¢tovnom
obdobi 2022 0 EUR). ZdruZenie uzavrelo v roku 2023 jednu zmluvu o charitativnej reklame
v hodnote 730 EUR (v roku 2022 jednu zmluvu o charitativnej reklame v hodnote 1 830
EUR) s Ucelom pouzitia prostriedkov na stravovaci program Mary’s Meals. Zodpovedajlce
vynosy boli po prevedeni prijatych prostriedkov na zbierkovy Gcet prelctované na vynosy

zo zbierky.

(4) Vynosy z predaja reklamnych predmetov v beZnom Uctovnom obdobi dosiahli 0 EUR
(v uctovnom obdobi 2022 0 EUR).
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(5) Ekonomicka hodnota dobrovolnickej prace predstavovala v beznom uctovnom obdobi
11 226 EUR.

(6) Vynosy z nefinanénych darov (Google Ad Grant) v beznom uctovnom obdobi dosiahli
3 152 EUR (v uctovnom obdobi 2022 7 641 EUR).

(7) Vynosy zo sluzieb platobného styku v beznom Gctovnom obdobi dosiahli 883 EUR
(v uctovnom obdobi 2022 912 EUR).

(8) Vynosy z prijatych prispevkov z podielu zaplatenej dane cinili v beznom G¢tovnom obdobi
9 344 EUR (v uctovnom obdobi 2022 8 953 EUR).

(v celych €)
Prispevky prijaté Prispevky, PouZzité prispevky Pn’spevky,
v roku 2023 prenesené z roku v roku 2023 prenesené do roku
2022 2024
9479 1241 9 344 1376

(9) Prijaté dotacie Cinili v beznom Gc¢tovnom obdobi 1 000 EUR (v Uc¢tovnom obdobi 2022
700 EUR), cela hodnota bola pouzita v beznom Gctovnom obdobi.
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(10) Opis a vycislenie vyznamnych poloziek prevadzkovych nakladov:

(v celych €)
Nazov polozky 31.12.2023 31.12.2022
Material
Propagacné materialy (letaky, magnetky, d'akovné 2134 1635
karticky)
Tricka 406 - 308
Iné propagacné predmety 1 448 1394
Knihy 1029 1891
Ostatné 569 1917
Material Spolu 5 586 6 528
Sluzby
Naklady na zostavenie a overenie Uctovnej zavierky 910 971
Postovné 736 436
Marketingové sluzby 24 256 17 907
Koordinacia dobrovol'nikov 10 047 0
Nefinan¢ny dar Google Ad Grant - pouZzitie 3152 7 641
Prenajom priestorov 277 348
Iné sluzby 2 089 373
Sluzby dobrovol'nikov (ekonomicka hodnota) 11 226 0
Sluzby Spolu 52 693 27 675
Osobitné naklady
Poplatky sa sluzby platobného styku 1 008 1 025
Spotreba materialu (predaj e-shop) 1 086 1173
Iné osobitné naklady 0 28
Osobitné naklady Spolu 2 094 2223
Ostatné naklady 290 95
SPOLU 60 663 36 521

ClL Vv
Opis udajov na podsuvahovych uctoch

U¢tovnad jednotka v priebehu beZného a predchadzajliceho Gctovného  obdobia
nevykazovala Ziadnu podsivahovl evidenciu.
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Cl. VI
Dalie informacie

(1) Clenovia $tatutarnych organov Gétovnej jednotky nepoberali za svoju ¢innost’ v sledovanom
obdobi Ziadnu odmenu.

(2) Po 31. 12. 2023 nenastali Ziadne udalosti, ktoré by mali vyznamny vplyv na verné a poctivé
zobrazenie skutocnosti v Uctovnej zavierke. Na zaciatku Uctovného obdobia 2022 vypukol
na Ukrajine ozbrojeny konflikt s Ruskou federaciou. Tato udalost nema dopad na uctovnu
zavierku 2023 a nie je nou naruseny ani princip nepretrzitého trvania Uctovnej jednotky.

(3) Uctovna jednotka si nie je vedoma Ziadnych dalsich skutocnosti, ktoré by bolo vhodné
v ramci Uctovnej zavierky zverejiovat.
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